



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
amar • cuidar • acreditar

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBILIDADE URBANA

OBRA:	REFORMA DA PRAÇA DO JARDIM IMPERIAL					BDI=	28,24%
LOCAL:	AVENIDA CHILE, S/Nº, BAIRRO: JARDIM IMPERIAL					L.S=	90,01%
DATA:	07/06/2016					SINAPI 04/2016	
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA PADRÃO EM CHAPA ZINCADA	M ²	6,00	R\$ 413,76	R\$ 2.482,56
1.2	74220/001	SINAPI	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO 2X	M ²	148,26	R\$ 42,88	R\$ 6.357,38
1.3	COMPOSIÇÃO 1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA - Vide composição de custo	MÊS	3,00	R\$ 6.389,60	R\$ 19.168,80
1.4	73847/002	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT/WC C/1 VASO/1 LAV/1 MIC/4 CHUV LARG =2,20M COMPR=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO NERV TRAPEZ FORROC/ ISOL TERMO-ACUST CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL INCL INST ELETR/HIDRO-SANIT EXCL TRANSP/CARGA/DESCARGA	Mês	3,00	R\$ 577,30	R\$ 1.731,90
1.5	85335	SINAPI	RETIRADA DE MEIO FIO COM EMPILHAMENTO E SEM REMOÇÃO	M	73,00	R\$ 5,76	R\$ 420,48
1.6	73616	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES(QUADRA)	M ³	52,50	R\$ 179,60	R\$ 9.429,00
1.7	73822/001	SINAPI	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO COM PEQUENOS ARBUSTOS	M ²	161,62	R\$ 3,68	R\$ 594,76
1.8	73899/002	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA (MURETA DE JARDIM)	M ³	9,28	R\$ 69,07	R\$ 640,96
1.9	85364	SINAPI	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO	M ³	4,60	R\$ 179,60	R\$ 826,16
1.10	COMPOSIÇÃO 2		RETIRADA DE BLOQUETES (PARALELEPÍPEDO HEXAGONAL)	M ²	618,18	R\$ 2,92	R\$ 1.805,08
1.11	85387	SINAPI	REMOÇÃO MANUAL DE ENTULHO	M ³	131,48	R\$ 44,27	R\$ 5.820,75
1.12	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M ³	131,48	R\$ 16,31	R\$ 2.144,48
1.13	72843	SINAPI	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA DISTANCIAS SUPERIORES A 4 KM	T*KM	1.840,76	R\$ 0,60	R\$ 1.104,45
1.14	COMPOSIÇÃO 3		RETIRADA DE ALAMBRADO	M ²	236,50	R\$ 8,30	R\$ 1.962,95
1.15	COMPOSIÇÃO 4		RETIRADA DE TRAVE DE FUTEBOL	UD	2,00	R\$ 8,30	R\$ 16,60
1.16	COMPOSIÇÃO 5		RETIRADA DE TABELA DE BASQUETE	UD	2,00	R\$ 8,30	R\$ 16,60
1.17	COMPOSIÇÃO 7		RETIRADA DE TERRA VEGETAL EM CANTEIROS EXISTENTES	M ³	188,93	R\$ 8,30	R\$ 1.568,11
						SUB-TOTAL	R\$ 56.091,02
2.0			PAVIMENTAÇÃO				
2.1	74164/004	SINAPI	Lastro de brita e=3cm	M ³	17,71	R\$ 78,27	R\$ 1.386,16
2.2	92396	SINAPI	Execução de passeio em piso intertravado com bloco retangular de 20x10cm, espessura de 6,0cm. AF_08/2015 NA COR CINZA (Extrusado)	M ²	495,73	R\$ 52,80	R\$ 26.174,54
2.3	92396	SINAPI	Execução de passeio em piso intertravado com bloco retangular de 20x10cm, espessura de 6,0cm. AF_08/2015 NA COR VERMELHO (Extrusado)	M ²	99,94	R\$ 52,80	R\$ 5.276,83

2.4	72948	SINAPI	COLCHAO DE AREIA PARA PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO OU BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS (5cm)	M³	29,78	R\$ 80,81	R\$ 2.406,52	
2.5	5622	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M²	1.120,67	R\$ 4,05	R\$ 4.538,71	
2.6	72183	SINAPI	Piso em concreto 20 MPA preparo mecânico, espessura de 7cm com armação e tela soldada	M²	525,00	R\$ 68,08	R\$ 35.742,00	
2.7	40780	SINAPI	REGULARIZACAO DE SUPERFICIE DE CONC. APARENTE	M²	525,00	R\$ 7,30	R\$ 3.832,50	
2.8	74237/001	SINAPI	MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM) MEIO-FIO 15X10CM X H=23CM), INCLUI ESC.E ACERTO FAIXA 0,45M	M	72,25	R\$ 24,80	R\$ 1.791,80	
						SUB-TOTAL	R\$ 81.149,06	
3.0			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
3.1	4734	SINAPI	Seixo Rolado para aplicação em Concreto 5,0cm de espessura NA COR BRANCO	M³	2,59	R\$ 65,40	R\$ 169,38	
3.2	C1430	SEINFRA	Plantio de Grama São Carlos em leivas (Terra vegetal incluída)	M²	132,63	R\$ 12,16	R\$ 1.612,78	
3.3	C0361	SEINFRA	Banco em alvenaria com tampo de concreto (1,5x0,45x,0,5) - 08 Unidades	M	12,00	R\$ 112,97	R\$ 1.355,64	
3.4	74244/001	SINAPI	Alambrado para quadra poliesportiva, estruturado por tubos de aço galvanizado, com costura, DIN 2440, diâmetro 2", com tela de arame galvanizado, fio 14 BWG e malha quadrada 5x5cm.	M²	379,95	R\$ 97,29	R\$ 36.965,33	
3.5	79467	SINAPI	Pintura com tinta a base de borracha clorada, de faixas de demarcação, em quadra poliesportiva, 5cm de largura	ML	203,84	R\$ 10,74	R\$ 2.189,24	
3.6	74245/001	SINAPI	Pintura acrílica em piso cimentado, duas demãos	M²	525,00	R\$ 10,23	R\$ 5.370,75	
3.7	C1349	SEINFRA	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE TRAVE DE FUTEBOL COM REDE DE NYLON	CJ	2,00	R\$ 882,35	R\$ 1.764,70	
3.8	C1347	SEINFRA	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE TABELA DE BASQUETE COM REDE DE NYLON	CJ	2,00	R\$ 2.142,63	R\$ 4.285,26	
3.9	C3451	SEINFRA	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE LIXEIRAS	UD	4,00	R\$ 266,46	R\$ 1.065,84	
						SUB-TOTAL	R\$ 54.778,92	
4.0			LIMPEZA DE OBRA					
4.1	9537	SINAPI	Limpeza geral	M²	1.374,52	R\$ 2,16	R\$ 2.968,96	
						SUB-TOTAL	R\$ 2.968,96	
5.0			PAISAGISMO					
5.1	COMPOSIÇÃO 8	SINAPI	Muda de Palmeira Cica (<i>Cycas revoluta</i>)	UD	3,00	R\$ 108,21	R\$ 324,63	
5.2	COMPOSIÇÃO 9	SINAPI	Muda de Palmeira Delocuba (<i>Dypsis Madagascariensi</i>)	UD	3,00	R\$ 173,21	R\$ 519,63	
						SUB-TOTAL	R\$ 844,26	
VALOR TOTAL DE CUSTO							R\$	195.832,22
BDI = 28,24%							R\$	55.303,02
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO							R\$	251.135,24
PLANILHA DE ORÇAMENTO COM BASE NOS PREÇOS SINAPI -MARÇO/2016								
O VALOR DO ORÇAMENTO, IMPORTA EM: (DUZENTOS E CINQUENTA E UM MIL, CENTO E TRINTA E CINCO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS)								

Icaro José Godoy de Campos Marconi
Arquiteto e Urbanista
CAU/MT- 158842-7